
Abstrakt 
 

Cílem práce bylo zmapovat bariéry přístupu k adiktologickým službám ruskojazyčným 
IUD žijícím v České republice, a to z pohledu samotných uživatelů. Dále zjistit, zda  
ve zmíněné populaci existuje internalizovaná stigmatizace vůči užívání drog jako 
důsledek strukturálního a sociálního stigmatu  přítomného v postsovětských  státech, 
ze kterých pocházejí. Práce se zaměřuje i na další subjektivní bariéry ze strany 
ruskojazyčných IUD v přijímání a vyhledávání adiktologických služeb v ČR. Dílčím 
cílem práce bylo prohloubit znalosti o kulturních specifikách diaspor. 
Data byla získána prostřednictvím kvalitativního výzkumu, kde byl jako nástroj veden 
semistrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor, který byl vybrán účelovým výběrem, 
tvoří 8 respondentů.  Tento  soubor  činí  respondenti  z Gruzie,  Ukrajiny,  Běloruska 
a Lotyšska. 
Z výzkumu vyplynulo, že hlavní potenciální bariérou pro využití adiktologických služeb 
v ČR z pohledu dotazovaných se stala absence informací o službach, která je především 
důsledkem jazykové bariéry a neochoty respondentů vyhledávat v ČR odbornou pomoc 
jako takovou. 
Internalizovaná stigmatizace v důsledku sociálního stigmatu, se stala hlavní příčinou 
odmítnutí využití aditkologických služeb pro respondenty z Ukrajiny, Lotyšska a 
Běloruska. 
Dvakrát uvedená byla odpověď o nedůvěře v oficiální metody léčby drogově závislých 
od respondentů z Běloruska a Ukrajiny, která je výsledkem dezinformaci nebo 
negativních zkušenosti s léčebnými programy v zemi původu. 
Rozhovory  ukázaly  na  kulturní  rozdíly  respondentů.  Uživatelé  drog  pocházející   z 
Gruzie netají užívaní před blízkým okolím, které vůči nim projevuje určitou toleranci. 
Absence sociální stigmatizace se pozitivně projevuje na jejích ochotě vyhledat odbornou 
pomoc. 


